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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce bude vytvoření marketingového plánu pro společnost Metal

Servis Czech, s.r.o. Cílem práce bude vytvořit soubor možných řešení, který odpovídá na

otázku budoucího rozvoje firmy v marketingové oblasti a má vnést nový pohled na aktivity

společnosti.

Práce bude rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část bude zaměřena

na sběr informací z odborné literatury. Praktická část práce bude věnována analýzám

nezbytným pro sestavení marketingového plánu, definici hlavních a dílčích cílů, s jejichž

pomocí lze postupně plán implementovat.

Klíčová slova: analýza, strategie, marketing, marketingový plán

ABSTRACT

The main subject of this thesis will be a marketing plan of the company Metal Servis

Czech, s.r.o.

The aim of this thesis will be a proposal of possible solutions which will answer the

question of future development of the company´s marketing activities. The thesis should

bring a new perspective on company’s activities.

This thesis will be divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part

will focus on the collection of information from literature.

The practical part will be dedicated to required analyses, which will help to define the

major and partial goals and help to implement the plan gradually.

Key words: Analysis, Strategy, Marketing, Marketing Plan
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ÚVOD

Marketing není povinnou součástí podnikání, nicméně jak si můžeme všimnout všude

kolem nás, stává se opravdu neodmyslitelnou součástí našich životů a neodmyslitelnou

součástí podnikání. Marketing je business sám o sobě, firmy soupeří, která bude mít

dravější reklamu, na zákazníka a spotřebitele denně útočí reklamy ze všech stran a ze

všech médií. Na jedné straně je zákazník, který se ale postupně stává čím dál odolnější

proti reklamním sdělením, na druhé straně je podnik, který chce za každou cenu uspět a

hledá způsoby, jak zaujmout nevšímavého zákazníka a odlišit se tak od konkurence.

Tato práce je zaměřena na vytvoření marketingového plánu pro společnost, která doposud

marketingové aktivity nerealizovala. Je zde absence jakékoliv koncepce, analýzy či

rozborů a přesto firma funguje. V posledních letech dochází však ke zhoršování

ekonomických výsledků společnosti, klesá zisk i marže. Je čas pro změnu, je potřeba

zavést marketingové aktivity do společnosti.

Hlavním cílem mé práce je na základě analýzy vnějšího a vnitřního prostředí firmy určit

takové marketingové cíle, aby byly pro firmu reálné a také dále zvolit vhodné strategie v

oblasti marketingového mixu, které by umožnily zvolených cílů dosáhnout.

Náklady na zvolené strategie jsou vymezeny v rozpočtu a jejich výše by měla být

adekvátní jak velikosti firmy a jejím finančním možnostem, tak i předpokládanému zisku z

navržených aktivit.

Důležitou součástí marketingového plánu je také kontrola, která zajišťuje neustálé

vyhodnocování účinnosti jednotlivých aktivit. Na základě měření efektivity některé v

průběhu uskutečňování plánu vypouštět a nahrazovat jinými. Zhodnocení efektivnosti

jednotlivých aktivit je základem pro vypracování marketingového plánu na další rok.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou.

První teoretická část shrnuje informace z prostudované literatury vztahující sek tématu

práce. Popisuje marketingový plán, jeho části a vysvětluje nutnost marketingového

plánování.

Znalosti nabyté v teoretické části budou následně aplikovány do praktické části, která

v úvodu představí zvolenou společnost Metal Servis Czech, s.r.o. Právě tato společnost

nikdy v rámci své podnikatelské činnosti marketingové aktivity nerealizovala, nebo ano,

ale nepřikládala jim patřičný význam a spíše je upozaďovala. V současné době, kdy se
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firma snaží nejen o udržení stávajícího místa na trhu, ale také o rozšíření svého působení

na trhu mezi další potenciální zákazníky, je absence marketingových aktivit poměrně

zásadní. Praktická část práce bude tedy věnována vytvoření marketingového plánu pro

společnosti Metal Servis Czech, s.r.o.

Při vypracování praktické části jsem využila praktické znalosti o společnosti, kde jako

účetní působím několik let a mám náležitý přehled o fungování firmy a zároveň jsem

seznámena s různými vlivy, které na podnik v tomto oboru působí.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ PLÁNOVÁNÍ

Podnikání v tržní ekonomice není dost dobře možné bez marketingu a marketingového

plánování. Ten, kdo v těchto podmínkách chce být úspěšný, musí sledovat složité

podmínky trhu, rychle a pružně na ně reagovat, pochopit a přizpůsobit se tržní situaci a

konfrontovat ji s vnitřními podmínkami podniku a vyvíjejícími se vztahy mezi nabídkou a

poptávkou. (Horáková, 2003, s. 141)

Přínosem marketingového plánování v organizaci je především jeho pomoc při koordinaci

všech činností, které zajišťují nebo napomáhají dosažení stanovených cílů v určitém čase.

Dále umožňuje lepší přizpůsobení zdrojů zjištěným možnostem trhu, nutí vedení firmy

přemýšlet o budoucnosti systematickým způsobem, zlepšuje komunikaci uvnitř firmy a

umožňuje tak vyhnout se rizikům a konfliktům, zajišťuje větší připravenost přizpůsobit se

změnám a větší stimulaci, zajišťuje také průběžné sledování činnosti firmy.

Majaro (1996) zdůrazňuje, že tento proces je ze strany firmy realizován zejména kvůli

snaze o dosažení zisku.

1.1 Marketingový plán

Dobře sestavený marketingový plán je pro úspěch podniku zásadní. Přesto bývá mnoha

firmami i v dnešní době velmi podceňován. Jeho role je ve firmě na strategické úrovni a

marketingový plán by tak měl být součástí celkové strategie podniku. Firma by si měla

stanovit své strategické marketingové cíle, kterých chce ve stanoveném období dosáhnout.

V případě strategických cílů se jedná o cíle v horizontu jednoho roku, až do pěti let.

Marketingové plány pak slouží jako operativní nástroje, které pomohou k dosažení těchto

vytyčených cílů. Velmi zásadní je, aby byly marketingové plány i cíle schválené vedením

společnosti, či jinými kompetentními manažery.

Marketingový plán pro malé a střední podniky by měl obsahovat tyto čtyři základní

prvky:

 Výstupy marketingové situační analýzy

 Rekapitulace naplánovaných marketingových cílů

 Rámce strategií

 Vlastní prováděcí programy a rozpočty

(Zamazalová, 2010, s. 28)
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1.2 Funkce marketingového plánu

Marketingový plán může být vnímán jako prostředek komunikace, prostředek delegování

pravomoci, koordinace a prostředek alokace zdrojů (Zamazalová, 2010, s. 30). Kromě

těchto uvedených funkcí prosazuje smysl marketingového plánování ve své publikaci také

Veber, který uvádí hned několik dalších důvodů pro realizaci plánu (Veber a Srpová, 2012,

s. 191):

 Umožní zjistit výši finančních zdrojů, které jsou nutné pro dosažení firemních cílů

 Průběžně lze sledovat plnění cílů

 Přesně monitoruje, kdy má být dosaženo toho, co si firma naplánovala a zda

nedochází k odchýlení od plánu

 Odhalí silné a slabé stránky podniku, pomůže posoudit příležitosti a hrozby na trhu.

V následujících kapitolách budou jednotlivé prvky marketingového plánu vysvětleny

podrobněji.

1.3 Obsah marketingového plánu

V literatuře se objevuje několik verzí marketingového plánu. Pro potřeby společnosti Metal

Servis Czech s.r.o. bude použito plánu od Kotlera s Armstrongem, neboť je nejvhodnější

pro danou společnost. Toto teoretické pojetí bude následně využito v praktické části

bakalářské práce.

Marketingový plán dle Kotlera s Armstrongem (2004, s. 109 -110):

 Úvod (shrnutí a stručný obsah)

 Popis současné marketingové situace (situační analýza)

 Analýza rizik a příležitostí (SWOT analýza)

 Cíle a hlavní úkoly (marketingové cíle)

 Marketingová strategie

 Prováděcí plán (akční programy)

 Rozpočty

 Kontrola

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

2 SITUAČNÍ ANALÝZA

V rámci situační analýzy vyhodnocuje firma svou aktuální marketingovou situaci, a to

z hlediska vnitřního a vnějšího prostředí. Cílem analýzy vnějšího okolí je najít příležitosti a

ohrožení a cílem analýzy vnitřního prostředí je zjištění slabých a silných stránek podniku


[…]


uvedené v tabulce 3 realizoval. Takový pracovník ale znamená další náklady a to musí

firma sama zvážit, zda se jí pracovník vyplatí.

Nelze také o navržených aktivitách uvažovat jako o jednorázových, protože marketingu je

nutné se věnovat neustále. V případě Metal Servis Czech, s.r.o. to znamená stálou

aktualizaci webových stránek, pravidelné informování stávajících zákazníků a dodavatelů

o novinkách a různých akčních programech, stálé vyhledávání nových potenciálních

zákazníků. Z dlouhodobého hlediska nemá marketingový pracovník pro firmu význam,

pouze pro stádium zavádění aktivit a integrace marketingu do firemních procesů.

Nevýhodou najmutí marketingového pracovníka pouze na dočasnou dobu je fakt, že

stávající pracovníci firmy nebudou nuceni do problematiky proniknout a nevytvoří se tak

potřebné návyky, které jsou k marketingové komunikaci důležité. Z toho důvodu by bylo

lepší, aby se již od začátku věnovali marketingovým aktivitám stávající pracovníci a zvykli

si, že marketing k jejich podnikatelské činnosti a firemní strategii neodmyslitelně patří.

Osobní schůzky se zákazníky jsou náročné na čas a zároveň bude potřeba uhradit pohonné

hmoty spojené s cestováním za zákazníky.

Direct marketing, který zahrnuje telefonické a e-mailové oslovení potenciálních klientů,

znamená náklady na telefonáty, nicméně toto je v dnešní době zanedbatelnou

položkou. E-mailová komunikace je zdarma.

Jedinou skutečnou položkou bude v rozpočtu náklad spojený s vytvořením webových

stránek, který bude činit dle odhadů 10 – 15 000 Kč.

Pokud by se firma Metal Servis Czech, s.r.o. nakonec rozhodla najmout marketingového

pracovníka, který by zároveň vyjednával nové zakázky, vznikl by tak další náklad pro

společnost. Nicméně pokud by byl výdělek tohoto pracovníka navázán na jeho výkon a
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jeho mzda by byla tvořena z velké části z objemu získaných zakázek, pak by i tato varianta

spolupráce mohla být pro firmu zajímavá a do budoucna určitě stojí za posouzení.

5.10 Kontrola

Kontrola výsledků marketingových aktivit je nezbytná pro vyhodnocení úspěšnosti

marketingových aktivit. Úsilí v kontrolní činnosti musí být potom o to vyšší v době, na

kterou spadá vytyčená marketingová aktivita. Lze ji provádět průběžně a dle zjištěných

skutečností upravovat marketingový plán a přizpůsobovat se tak změnách, které se na trhu

uskutečňují.

Významným ukazatelem je také návštěvnost webových stránek, které poskytují informace o

každodenní návštěvnosti. Na základě podrobné databáze, ve které bude podchyceno, kde

zákazníci získali kontakt na firmu, lze vyhodnotit úspěšnost jednotlivých nástrojů

komunikačního mixu.

Formou porovnávání výsledků hospodaření v různých obdobích je poté možné sledovat

účinnost marketingových opatření a případně toto snažení dále vhodným způsobem

korigovat. Plnění prvního cíle může firma kontrolovat na základě výsledků účetnictví a díky

měsíčnímu zpracování obratů z minulého roku také každý měsíc porovnávat, vyhodnocovat a

srovnávat trendy.
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ZÁVĚR

Na počátku byly vysvětleny teoretické základy, které byly ale pro celkové vysvětlení

problematiky nezbytné. V úvodu byl velmi krátce představen marketing jako takový a jeho

role v podnikání. Pozornost byla dále zaměřena na postupné kroky vedoucí k vytvoření

marketingového plánu – na vytyčení marketingových cílů, marketingové strategie a dílčích

a taktických kroků, které umožní splnit dříve definované cíle. Teoretická část definovala

vnější a vnitřní prostředí podniku, ze kterého na firmu působí různé faktory, ať už se jedná

o faktory pozitivní nebo negativní. Ty mají na fungování firmy zásadní význam a jejich

působení není možné brát na lehkou váhu.

V praktické části byla představena zvolená společnost, na které byla vysvětlena

implementace marketingového plánu. Kromě vysvětlení stávající situace a nastínění

absence marketingových aktivit, bylo také vyhodnoceno vnější a vnitřní prostředí

společnosti a byly definovány reálné faktory, které na firmu působí a její činnost

jakýmkoliv způsobem ovlivňují. Tyto faktory byly dále posouzeny z odlišného hlediska

a byly zaneseny do SWOT analýzy.

Velmi důležitou částí praktické části bylo definování marketingových cílů a strategie.

Z těchto byly odvozeny taktické postupy a dílčí kroky, jak by mělo být dosaženo

vytyčených cílů. Zaměřila jsem se zejména na posílení komunikační strategie směrem

k zákazníkům, a to novým i stávajícím.

Byly navrženy aktivity v podobě vytvoření jednoduchých webových stránek, zahájení e-

mailové kampaně, v rámci níž firma připomene nebo představí své služby novým či

stávajícím klientům. Doporučuji, aby tato e-mailová kampaň byla podpořena i

telefonickým kontaktem, který otevře cestu do firmy a zvýší pravděpodobnost, že nabídku

firmy, která bude doručena e-mailem, opravdu kompetentní osoba zaregistruje a bude jí

věnovat dostatečnou pozornost.

Vytvoření marketingového plánu je pouze teoretickým krokem v dlouhé cestě za splněním

vytyčeného marketingového a podnikatelského cíle. Nicméně i tento první krok je pro

zahájení nové cesty velmi důležitý. V závěru stejně záleží na disciplíně a odhodlání

pracovníků společnosti věnovat úsilí této nové oblasti v jejich práci, která jim ale může

přinést odměnu v podobě nových zakázek. Tato práce poskytla jakýsi návod, jak

marketingové aktivity do běžné činnosti implementovat a jaké dílčí kroky podniknout.
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