Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Michaela Pravcová

oponent BP:

Ing. Hana Brišová

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Marketingový plán firmy Metal Servis Czech, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 2
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 2
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 30

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci: Teoretická část práce obsahem i rozsahem odpovídá části praktické. Rozsah použité literatury je dostačující, citační norma je dodržena. Provedené analýzy s ohledem na dané téma jsou vhodné a dostačující. Samotný marketingový plán obsahuje pouze jednu část, a to návrh marketingové komunikace firmy. Ostatní části marketingového plánu postrádám. Rovněž časový harmonogram a rozpočet se vztahují jen na komunikační mix společnosti. Nabízí se otázka, zda si studentka nezaměnila marketingový plán s komunikačním plánem. Práce obsahuje drobné stylistické a gramatické nedostatky.

Otázky k obhajobě:

1. Technologie a inovace jsou záležitostí vnitřních stránek firmy. Ve SWOT analýze na str. 44 je uvádíte jako hrozby. Nejedná se spíše o slabou stránku společnosti?
2. Váš navrhovaný marketingový plán obsahuje pouze 1 část, a to návrh komunikace. Proč jste neřešila ostatní části marketingového plánu, jak vyplývá ze zadání BP?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.
Ve Zlíně dne: 3. 9. 2014

X

podpis hodnotitele BP